13. POMPONIO; Comentarios á Sabino, libro XI.—A aquel que recibió una cosa en comodato, si fuera condenado por razón de que no parecía la cosa, se le ha de dar caución, de que, hallada, el dueño se la entregará.

§ 1.—Si el que recibió una cosa para experimentarla, obtuvo alguna utilidad, por ejemplo, si hubieren sido jumentos, y hubieren sido dados en arrendamiento, entregará la misma utilidad al que dió la cosa para experimentarla; porque no debe nadie obtener utilidad de aquella cosa, antes que la tenga á su riesgo.

§ 2.—Si como á esclavo hubiere yo dado en comodato una cosa á un hombre libre, que de buena fe me prestaba servidumbre, veamos si tendré la acción de comodato; porque también Celso, el hijo, decía, que si yo le hubiese mandado hacer alguna cosa, puedo ejercitar contra él, ó la acción de mandato, ó la de *praescriptis verbis*. Luego también respecto del comodato se habrá de

(1) eius, omitela acertadamente Hal.
(2) VI., Hal.

(3) ei, cui commodata est, Hal.
(4) Hal.; ei, omitela Fl.

traheremus, quasi eum obligatum habituri; plerumque enim id accidit, ut extra id, quod ageretur, tacita obligatio nascatur, veluti quum per errorem indebitum solvendi causa datur.

14. UPLIANUS libro XLVIII. ad Sabinum.—Si servus meus rem meam tibi scienti, nolle me tibi commodari, commodaverit, et commodati, et furti nascitur actio, et praeterea condicione ex causa furtiva.

15. PAULUS libro XXIX. (1) ad Edictum.—Commodare possumus etiam alienam rem, quam possidemus, tametsi scientes alienam possidemus;

16. MARCELLUS libro V. Digestorum.—ita ut, etsi fur vel praedo commodaverit, habeat commodati actionem.

17. PAULUS libro XXIX. (2) ad Edictum.—In commodato haec pactio, ne dolus praestetur, ratata non est.

§ 1.—Contraria commodati actio etiam sine principali moveri potest, sicut et ceterae, quae dicuntur contrariae.

§ 2.—Si ex facto heredis agatur commodati (3), in solidum condemnatur, licet ex parte heres est.

§ 3.—Sicut autem voluntatis et officii magis, quam necessitatis est commodare, ita modum commodati finemque praescribere eius est, qui beneficium tribuit. Quum autem id fecit, id est, postquam commodavit, tunc finem praescribere, et retro agere, atque intempestive usum commodatare rei auferre, non officium tantum impedit, sed et suscepta (4) obligatio inter dandum accipiendumque (5); geritur enim negotium invicem, et ideo invicem propositae sunt actiones, ut appareat, quod principio beneficij ac nudae voluntatis fuerat, converti in mutuas praestationes actionesque civiles, ut accidit in eo, qui absentis negotia gerere inchoavit. Neque enim impune peritura deseret, suscepisset enim fortassis alius, si is non coepisset; voluntatis est enim suscipere mandatum, necessitatis consummare. Igitur si pugillares mihi commodasti, ut debitor mihi caveret, non recte facies importune repetendo; nam si negasses, vel emissem, vel testes adhibuissem. Idemque est, si ad fulciendam insulam tigna commodasti, deinde potraxisti, aut etiam sciens vitiosa commodaveris; adiuvari quippe nos, non decipi beneficio oportet. Ex quibus causis etiam contrarium iudicium utile esse dicendum est.